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Vuorovaikutuksessa ihmisten käyttäytyminen, tunteet, ajatukset ja fysiologiset reaktiot voivat synkronoitua 
suhteessa toiseen, minkä on havaittu olevan olennainen osa sosiaalista vuorovaikutusta. Sosiaalisessa 
vuorovaikutuksessa ilmenevää autonomisen hermoston reaktiivisuuden samankaltaistumista kahden tai 
useamman yksilön välillä kutsutaan autonomiseksi synkroniaksi. Autonominen synkronia jaetaan edelleen 
sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan. Autonomista synkroniaa on todettu erilaisissa 
vuorovaikutustilanteissa sekä toisilleen tuttujen ja entuudestaan tuntemattomien välillä, mutta tuntemattomien 
välistä autonomista synkroniaa on tutkittu vähemmän kuin tuttujen välistä, eikä tiedetä, miten nämä kaksi 
eroavat ilmiöinä toisistaan. Autonominen synkronia on ollut suosittu tutkimusaihe viime vuosina, mutta 
pirstaloituneen tutkimuskentän vuoksi tulokset tuntemattomien välisestä autonomisesta synkroniasta ovat 
suurilta osin ristiriitaisia. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten toisilleen tuntemattomien henkilöiden välinen 
sympaattinen ja parasympaattinen synkronia ovat yhteydessä tunnekokemuksiin vuorovaikutustilanteessa, 
tutkittavien väliseen tunnekokemusten samankaltaisuuteen ja näköyhteyteen tunnepitoisissa 
keskustelutilanteissa. Tutkimuksessa tutkittavat jaettiin satunnaisesti samaa sukupuolta oleviin pareihin, jotka 
eivät tunteneet toisiaan entuudestaan. Tutkittavien autonomisen hermoston aktivaatiota mitattiin ihon 
sähkönjohtavuuden ja elektrokardiografian avulla. Tutkimusasetelma koostui neljästä keskustelusta, joissa 
tutkittavaparit keskustelivat neljän minuutin ajan aiemmin katsomiensa tunnesisällöltään positiivisten ja 
negatiivisten elokuvien herättämistä tunnekokemuksista. Keskusteluista kaksi käytiin niin, että parien välinen 
näköyhteys oli estetty sermillä. Tutkittavat täyttivät tutkimuksen lopussa itsearviointilomakkeita 
tunnekokemuksistaan. 

Tässä tutkimuksessa tutkittavien välillä havaittiin parasympaattista ja sympaattista synkroniaa koko 
tutkimustilanteen ajan, mutta autonomisen synkronian ja keskustelutilanteen tunnesisällön tai 
tunnekokemusten samankaltaisuuden välillä ei havaittu yhteyttä. Tutkittavien välinen autonominen synkronia 
oli kuitenkin voimakkaampaa baseline-tilanteessa, jossa tutkittavat jakoivat tilan, mutta heidän välillään ei ollut 
kielellistä vuorovaikutusta verrattuna tunnesisällöltään negatiiviseen keskustelutilanteeseen. Näköyhteydellä 
ei havaittu yhteyttä autonomiseen synkroniaan keskustelutilanteessa. Nämä tulokset voivat viitata siihen, että 
tuntemattomien henkilöiden välille syntyy spontaania autonomista synkroniaa, mutta se ei ole herkkää toisen 
henkilön tunnetiloille. Autonominen synkronia on informatiivinen mittari, joka tarjoaa ainutlaatuista tietoa 
ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta, ja tämä tutkimus pyrkii lisäämään ymmärrystä ihmisten luontaisesta 
taipumuksesta luoda yhteys toiseen ihmiseen tavatessaan hänet ensimmäistä kertaa. 
 
Avainsanat: interpersonaalinen synkronia, autonominen synkronia, sosiaalinen vuorovaikutus, 
tunnekokemukset 
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1 JOHDANTO 

Ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa heidän käyttäytymisensä, tunteensa, ajatuksensa ja 

fysiologiset reaktionsa voivat synkronoitua suhteessa toiseen (Mayo & Gordon, 2020). Tätä ilmiötä 

kutsutaan interpersonaaliseksi synkroniaksi, ja sen on havaittu olevan keskeinen osa sosiaalista 

vuorovaikutusta. Interpersonaalinen synkronia voi olla joko positiivista, jolloin käyttäytyminen, 

tunteet, ajatukset tai fysiologiset reaktiot vaihtelevat vuorovaikutuskumppanien välillä samaan 

suuntaan tai negatiivista, jolloin ne vaihtelevat synkronisesti vastakkaisiin suuntiin (Mayo & Gordon, 

2020). Yksi interpersonaalisen synkronian muoto on autonominen synkronia, jolla tarkoitetaan 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ilmenevää autonomisen hermoston reaktiivisuuden 

samankaltaistumista kahden tai useamman yksilön välillä (Mayo & Gordon, 2020). 

Autonominen synkronia on ollut suosittu tutkimusaihe viime vuosina, mutta selvää käsitystä 

sen yhteydestä sosiaaliseen toimintaan ei ole muodostunut tutkimuskentän pirstaleisuuden vuoksi. 

On kuitenkin havaittu, että synkronia on sosiaalisen vuorovaikutuksen kannalta keskeinen ilmiö. 

Autonomista synkroniaa on tutkittu monissa eri tilanteissa esimerkiksi ystävien (esim. Cook, 2020) 

ja pariskuntien (esim. Fogel‐Yaakobi ym., 2023) välillä, mutta tuntemattomien välisen autonomisen 

synkronian tutkimus on vielä melko vähäistä. Tuntemattomien välillä on havaittu autonomista 

synkroniaa vuorovaikutuksen aikana (Palumbo ym., 2017), mutta on epäselvää, miten se eroaa 

tuttujen välisestä autonomisesta synkroniasta (esim. Bizzego ym., 2019; Field ym., 1992; Shearn ym., 

1999). 

Autonomisen synkronian ja sosiaalisen vuorovaikutuksen yhteyksiin liittyvien 

tutkimustulosten tulkitsemista ja vertailua vaikeuttaa se, että tutkimuksissa on ollut käytössä erilaisia 

tapoja analysoida automaattista synkroniaa ja se, että sympaattista ja parasympaattista synkroniaa ei 

ole eroteltu toisistaan ja tutkita samanaikaisesti.  Tutkimalla autonomisen hermoston synkroniaa 

yleisesti hyväksytyllä ja laajasti käytetyllä analyysimenetelmällä erotellen toisistaan sympaattisen ja 

parasympaattisen hermoston synkronia saadaan arvokasta ja vertailukelpoista tietoa sekä 

kokonaisvaltaisempi käsitys autonomisesta synkroniasta ja erilaisten tilannetekijöiden vaikutuksesta 

siihen. Tässä tutkimuksessa tutkimme toisilleen tuntemattomien parien välistä autonomista 

synkroniaa keskustelutilanteissa sekä näköyhteyden ja tunnekokemusten yhteyttä siihen. 
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1.1 Interpersonaalinen synkronia   

 

Interpersonaalisella synkronialla tarkoitetaan kahden tai useamman henkilön välillä tapahtuvaa 

spontaania käyttäytymisen, tunteiden, ajatusten ja fysiologisten prosessien ajallista ja rytmistä 

yhteneväisyyttä (Mayo & Gordon, 2020). Se on luonteeltaan vastavuoroista ja toisen toimintaan 

sopeutuvaa, mikä erottaa sen peilaamisesta ja jäljittelystä, joissa toisen toimintaa pikemminkin vain 

kopioidaan (Mayo & Gordon, 2020). Synkronia mahdollistaakin esimerkiksi vuorottelun 

keskustelussa ja yhteisen tunteidensäätelyn (co-regulation) (Mayo & Gordon, 2020). 

Interpersonaalisen synkronian on havaittu vaihtelevan positiivisen (in-phase) ja negatiivisen (anti-

phase) synkronian jaksojen välillä (Reed ym., 2013). Positiivisen synkronian aikana henkilöiden 

käyttäytyminen tai fysiologiset prosessit vaihtelevat synkronisesti samaan suuntaan ja negatiivisen 

synkronian aikana synkronisesti vastakkaisiin suuntiin (Reed ym., 2013). 

Interpersonaalinen synkronia on ilmiönä laajalti tutkittu ja sitä on havaittu ilmenevän lukuisissa 

erilaisissa konteksteissa ja ihmissuhteissa. Sen ajatellaankin olevan olennainen osa kaikkea 

sosiaalista vuorovaikutusta. Vanhemman ja lapsen välistä interpersonaalista synkroniaa voidaan pitää 

lapsen varhaisen sosiaalisen kehityksen pohjana, koska sillä on kriittinen rooli erityisesti itsesäätelyn, 

empatian, tunneresonanssin (emotional resonance) ja symbolisten taitojen kehittymisessä 

varhaislapsuudesta nuoruusikään (Feldman, 2006). Aikuisuudessa sen on havaittu lisäävän 

prososiaalista käytöstä, parantavan sosiaalista kognitiota ja vahvistavan koettua sosiaalista sidettä, 

lisäävän positiivisia affekteja sekä voimistavan itsen ja muiden välisten rajojen hälvenemistä (Mogan 

ym., 2017; Rennung & Göritz, 2016; Vicaria & Dickens, 2016). 

Launay ja kumppanit (2016) ehdottavat, että interpersonaalinen synkronia on olennainen 

sosiaalisten siteiden muodostumisen ja sosiaalisen koheesion ylläpitämisen mahdollistava 

evolutiivinen mekanismi. Heidän mukaansa interpersonaalinen synkronia kehittyi sosiaalisten 

siteiden muodostamiseksi ja ylläpitämiseksi ihmisyhteisöjen kasvettua niin suuriksi, ettei yhteisön 

jäsenten välinen sosiaalinen kosketus toiminut enää ensisijaisena sosiaalisten siteiden ylläpitämisen 

menetelmänä. Synkronisen toiminnan on havaittu vapauttavan endorfiineja (esim. Tarr ym., 2015), 

jotka voimistavat sosiaalisten suhteiden muodostamista ja ylläpitämistä (esim. Machin & Dunbar, 

2011). Launay ja kumppanit (2016) ehdottavatkin, että monissa eri kulttuureissa ja konteksteissa 

havaittu synkroninen toiminta, kuten rukoilu, tanssi ja musisointi, onkin saattanut kehittyä juuri 

tämän mekanismin vuoksi. 

Interpersonaalisen synkronian voimakkuuden ja suunnan sopeuttaminen sosiaaliseen 

kontekstiin on olennaista toimivan sosiaalisen toiminnan kannalta. Mayon ja Gordonin (2020) 

mukaan tietyissä tilanteissa negatiivinen synkronia voi olla vuorovaikutuksen ja ihmissuhteen 
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kannalta hyödyllistä, sillä toimivassa vuorovaikutuksessa toisen henkilön vireystilan noustessa toinen 

pyrkii säätelemään molempien vireystilaa alemmas vähentämällä omaa autonomisen hermoston 

aktivaatiotaan. Tällainen on hyödyllistä esimerkiksi konfliktitilanteissa, joissa konfliktinratkaisu 

vaatii molempien osapuolien rauhoittumista (Mayo & Gordon, 2020). On myös havaittu, että 

turvallinen kiintymyssuhde on yhteydessä matalampaan interpersonaaliseen synkroniaan lapsen ja 

vanhemman välisessä vuorovaikutuksessa sekä avioparin välillä, mitä voi selittää se, että turvallisessa 

kiintymyssuhteessa osapuolet kokevat riittävän turvalliseksi hetkellisesti vetäytyä synkroniasta, kun 

tilanne vaatii itsenäistä toimintaa (Mayo & Gordon, 2020). 

 

1.2 Autonominen synkronia 

 

Interpersonaalinen synkronia jaetaan käyttäytymisen synkroniaan ja fysiologiseen synkroniaan, jolla 

tarkoitetaan fysiologisten prosessien ajallista synkronoitumista kahden tai useamman henkilön välillä 

(Mayo ym., 2021). Suurin osa interpersonaalisen synkronian tutkimuksesta keskittyy käyttäytymisen, 

kuten liikkeiden, synkronian tutkimiseen (Mayo ym., 2021). Tutkimustulokset fysiologisen 

synkronian yhteydestä kehityksellisiin ja sosiaalisiin ilmiöihin ovat kuitenkin monimutkaisempia 

kuin yleisemmin interpersonaalisen synkronian osalta (Mayo ym., 2021). 

Fysiologinen synkronia jaetaan edelleen autonomisen hermoston synkroniaan, aivotoiminnan 

synkroniaan ja hormonaaliseen synkroniaan (Mayo & Gordon, 2020). Autonomisen hermoston 

synkronian ajatellaan olevan yhteydessä emotionaaliseen empatiaan, jossa kahden henkilön välisen 

autonomisen hermoston tilan samankaltaisuus mahdollistaa toisen kokemuksen ymmärtämisen 

(Mayo ym., 2021). Autonomisen hermoston synkronia voidaan edelleen jakaa sympaattisen ja 

parasympaattisen autonomisen hermoston synkroniaan. Sympaattinen autonominen hermosto on 

yhteydessä fysiologiseen aktivaatioon, kuten verenpaineen, sykkeen ja hengitystiheyden nousuun 

aktiivista toimintaa vaativissa tilanteissa, parasympaattinen puolestaan kehon rauhoittumiseen ja 

palautumiseen toiminnan jälkeen (Palumbo ym., 2017). Nämä fysiologiset säätelyjärjestelmät 

toimivat yhdessä pyrkien kohti optimaalista affektiivista tilaa kehon sisäiset ja ympäristön 

vaatimukset huomioon ottaen (Palumbo ym., 2017). Vaikka autonomista synkroniaa on tutkittu 

laajasti eri populaatioissa ja konteksteissa, tarkkaa käsitystä sen vaikutuksista sosiaaliseen toimintaan 

ja näiden vaikutusten voimakkuudesta ei ole (Mayo ym., 2021). 

Autonomista synkroniaa voidaan tutkia mittaamalla kahden tai useamman henkilön 

autonomista aktivaatiota samanaikaisesti. Autonomisen hermoston aktivaatiota mitataan eri 

mittareilla riippuen siitä, halutaanko mitata autonomisen hermoston aktivaatiota kokonaisuudessaan 
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vai erityisesti sympaattisen tai parasympaattisen hermoston toimintaa (Marzoratti & Evans, 2022). 

Yleistä autonomisen hermoston aktivaatiota voidaan mitata karkeammin syketaajuudesta tai 

tarkemmin laskemalla EKG-signaalista sydämenlyöntien välisen ajan (interbeat interval, IBI) 

keskimääräinen vaihtelu (heart rate variability, HRV) (Marzoratti & Evans, 2022). 

Parasympaattisen hermoston aktivaatiota voidaan mitata sykkeestä mitatun respiratorisen 

sinusarytmian (respitory sinus arythmia, RSA) avulla (Marzoratti & Evans, 2022). Nämä 

hengitystaajuuden vaihtelusta johtuvat sykkeen muutokset heijastavat parasympaattisen hermoston 

vaikutusta sydämeen vagushermon kautta. Sympaattisen hermoston aktivaation mittaamisessa 

käytetään sydämenlyönnin ja veren aorttaan purkautumisen välillä kuluvaa aikaa (pre-ejection 

period, PEP), jonka pituuteen sympaattisen hermoston aktivaatio vaikuttaa sekä ihon 

sähkönjohtavuuden vaihtelua (electrodermal activity, EDA) (Marzoratti & Evans, 2022). EDA 

perustuu ihon sähkönjohtavuuden muutoksille, jotka syntyvät ihon hikirauhasten erittäessä hikeä, 

joka täyttää ihohuokoset. Tämä muutos heijastaa sympaattisen hermoston aktivaatiota kehon 

valmistautuessa motoriseen toimintaan tai emotionaalisiin psykologisiin prosesseihin (Marzoratti & 

Evans, 2022). 

Autonomista synkroniaa on aiemmissa tutkimuksissa analysoitu monin eri tavoin. 

Tutkimuksissa on käytetty spektrianalyysiin (spectral analysis) ja uusiutumisen 

kvantifiointianalyysiin (recurrence (quantification) analysis) perustuvia menetelmiä, mutta 

tyypillisimpiä analyysimenetelmiä ovat ristikorrelaatioihin perustuvat menetelmät (Mayo ym., 2021). 

Tällaisia menetelmiä ovat esimerkiksi aikasarjojen ristikorrelaatioihin perustuva menetelmä 

Surrogate Synchrony (SUSY, Tschacher & Haken, 2019), jonka avulla voidaan poissulkea sattuman 

aiheuttama tutkittavien välinen pseudosynkronia. 

Monien eri mittaus- ja analyysimenetelmien lisäksi parien ja ryhmien välistä autonomista 

synkroniaa on tutkittu eri populaatioissa, kuten vanhempien ja lasten välillä (esim. Hale ym., 2023), 

terapeuttien ja asiakkaisen välisissä suhteissa (esim. Bar-Kalifa ym., 2023), romanttisissa suhteissa 

(esim. Fogel‐Yaakobi ym., 2023) ja ystävyyssuhteissa (esim. Cook, 2020) sekä tuntemattomien 

välillä (Balconi ym., 2023). Autonomisen synkronian esiintymistä on myös tutkittu erilaisissa 

vuorovaikutustilanteissa, kuten yhteistyötä vaativia tehtäviä tehdessä (esim. Algumaei ym., 2023), 

terapiatapaamisten aikana (esim. Bar-Kalifa ym., 2023), mediaa yhdessä katsellessa (esim. Bizzego 

ym., 2019), normaalissa arjessa (esim. Smith ym., 2022), sekä erilaisissa keskustelutilanteissa (esim. 

Qaiser ym., 2023). 

Autonominen synkronia on tutkimusaiheena melko uusi, eivätkä sen tutkimusmenetelmät ole 

täysin vakiintuneet. Tämä aiheuttaa tutkimuskentän pirstaloitumista, mikä voi osaltaan selittää 

epäjohdonmukaisia tutkimustuloksia (Mayo ym., 2021). Tutkimuskentän hajanaisuutta lisäävät ja 
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tulosten tulkitsemista vaikeuttavat monet eri tavat analysoida autonomista synkroniaa, sen tutkiminen 

suhteessa heikosti määriteltyihin psykososiaalisiin ilmiöihin (Palumbo ym., 2017) sekä se, että usein 

sympaattista ja parasympaattista synkroniaa ei eritellä tutkimuksissa (Mayo ym., 2021; Palumbo ym., 

2017). Lisäksi tutkimuksissa ei usein eritellä toisistaan positiivista ja negatiivista autonomista 

synkroniaa, vaan tutkitaan vain synkronian absoluuttista voimakkuutta (Chen ym., 2021).  

 

1.3 Autonominen synkronia ja tunteet 

 

Tunne on hermostollinen vaste, joka on kehittynyt palvelemaan olosuhteisiin sopeutumista 

aktivoimalla tiettyä käyttäytymistä ja hermostollista toimintaa aivoissa ja kehossa (Pace-Schott ym., 

2019). Emotionaalisen vasteen voivat herättää tai sitä voivat muokata tietyt kehon tuntemukset tai 

ulkoiset ärsykkeet, ajatukset tai kognitiiviset prosessit (Pace-Schott ym., 2019). Useimmissa tunteita 

koskevissa teorioissa autonomisen hermoston toimintaa pidetään olennaisena tekijänä 

tunnereaktioiden synnyssä, mutta käsitys näiden kahden välisestä yhteydestä toisiinsa vaihtelee 

suuresti eri teorioiden välillä (Kreibig, 2010). Osa teorioista esittää, että jokaista tunnetta vastaa tietty 

autonomisen hermoston aktivaatio, kun taas toisten teorioiden mukaan tunnereaktioita ei voida 

erotella autonomisen hermoston aktivaation perusteella, vaan tunnereaktioihin liittyy niiden sisällöstä 

riippumaton yleinen autonomisen hermoston aktivaatio (Kreibig, 2010). 

Vaikka autonomisen hermoston ja tunteiden yhteydestä ei toistaiseksi ole muodostunut 

yksiselitteistä käsitystä, on jotain näyttöä siitä, että autonominen synkronia on yhteydessä jaettuihin 

tunnekokemuksiin. Mayo ja kumppanit (2021) havaitsivat meta-analyysissään autonomisen 

synkronian olevan yhteydessä ihmissuhteen laatuun koetun tunneilmapiirin kautta. He tutkivat 

autonomisen synkronian yhteyksiä ihmissuhteen laatua kuvaaviin mittareihin, joita olivat tutkittavien 

välinen tunneilmapiiri, yhteisymmärrys ja kokemus yhteydestä. Sympaattisen synkronian havaittiin 

olevan yhteydessä parempaan ja parasympaattinen synkronian huonompaan ihmissuhteen laatuun, 

kun taas näitä kahta yhdistävällä yleisellä autonomisella synkronialla havaittiin positiivinen, mutta 

efektikooltaan pienempi yhteys ihmissuhteen laatuun. Mayo ja kumppanit (2021) esittävät, että 

sympaattisen synkronian positiivinen yhteys ihmissuhteen laatuun johtuu siitä, että sympaattisen 

hermoston synkronia kertoo henkilöiden välisen fysiologisen aktivaation olevan samalla tasolla, 

jolloin heidän tunnetilansa vastaavat toisiaan. Vastaavasti synkronian puute eli tunnetilojen ristiriita 

voi luoda tunteen huonommasta yhteydestä, jolloin ihmissuhteen laatu koetaan heikommaksi. 

Parasympaattisen synkronian negatiivinen yhteys ihmissuhteen laatuun voi heidän mukaansa 

puolestaan viitata tilanteeseen, jossa parasympaattinen synkronia on voimakasta, mutta autonomisen 
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hermoston aktivaatio on molemmilla osapuolilla matalalla tasolla. Tämä voi kertoa siitä, että 

osapuolet kokevat tilanteen turvattomaksi ja vetäytyvät vuorovaikutuksesta. 

 Positiivisuusresonanssiteorian (positivity resonance theory, Fredrickson, 2013) mukaan jaetut 

positiiviset tunteet ovat yhteydessä voimakkaampaan fysiologiseen ja käyttäytymisen synkroniaan 

vuorovaikutuskumppanien välillä. Tämän ilmiön esitetään johtuvan positiivisten tunteiden 

taipumuksesta laajentaa ajatusten ja toimintavaihtoehtojen kirjoa sekä positiivisten tunteiden 

herättämästä keskinäisestä huolenpidosta. Neutraaleihin tunteisiin verrattuna positiiviset tunteet 

vahvistavat keskinäistä huolenpitoa suuntaamalla vuorovaikutuskumppaneiden keskittymisen toisen 

henkilön hyvinvointiin saaden samalla itsekeskeiset tarpeet väistymään. Negatiiviset tunteet 

puolestaan kaventavat tiedonkäsittelyä ja lisäävät itsekeskeisyyttä. Tämä jaettujen positiivisten 

tunteiden aiheuttama hetkellinen yhteys on vastavuoroisessa vuorovaikutuksessa itseään ylläpitävä ja 

jopa voimistava ilmiö.  

Vaikka autonomisen hermoston synkronian ja positiivisuusresonanssiteorian yhteyden 

tutkimus on vähäistä, on jotain näyttöä siitä, että erityisesti jaetut positiiviset tunteet ovat yhteydessä 

myös voimakkaampaan autonomiseen synkroniaan. Keskustelujen emotionaalisen kontekstin 

yhteyksiä autonomiseen synkroniaan on tutkittu koeasetelmissa, joihin on kuulunut useita 

tunnesisällöltään erilaisia keskustelutilanteita, kuten konfliktikeskusteluja (esim. Wilson ym., 2018), 

supportiivisia keskusteluja (esim. Fogel‐Yaakobi ym., 2023) ja vapaata keskustelua (esim. Lackner 

ym., 2019). Osassa tutkimuksista yleistä autonomista synkroniaa on havaittu esiintyvän 

todennäköisemmin (Woltering ym., 2015) ja sen olevan voimakkaampaan (Chen ym., 2021) 

tunnesisällöltään positiivisissa keskustelutilanteissa. Chen tutkimusryhmineen (2021) havaitsi, että 

avioparin välisessä keskustelutilanteessa jaetut positiiviset tunteet liittyivät voimakkaampaan 

positiiviseen ja heikompaan negatiiviseen yleisen autonomisen hermoston synkroniaan verrattuna 

keskustelutilanteisiin, joissa oli jaettu negatiivinen, jaettu neutraali tunne tai ei jaettua tunnetta. He 

ehdottavatkin, että positiivinen yleinen autonominen synkronia on jaettujen positiivisten tunnetilojen 

yksi ominaisuus. Kaikissa tutkimuksissa ei kuitenkaan ole havaittu eroa autonomisen hermoston 

synkroniassa positiivisten ja negatiivisten keskustelutilanteiden välillä (Coutinho ym., 2021; Helm 

ym., 2014; Scarpa ym., 2018). Lisäksi eräässä tutkimuksessa autonomista synkroniaa ei havaittu 

missään keskustelutilanteessa tunnesisällöstä huolimatta (Roman‐Juan ym., 2020). 

Sympaattisen ja parasympaattisen synkronian yhteydestä tunnekokemuksiin on saatu 

ristiriitaisia tuloksia. Eräässä tutkimuksessa (Coutinho ym., 2019) havaittiin, että sympaattinen 

synkronia on voimakkaampaa negatiivisissa kuin positiivisissa keskustelutilanteissa romanttisten 

kumppanien välillä. Toisaalta toisessa tutkimuksessa todettiin parasympaattisen hermoston 

synkroniaa äidin ja lapsen välillä ainoastaan tunnesisällöltään negatiivisessa keskustelutilanteessa, 
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mutta ei positiivisessa keskustelussa (Woody ym., 2016). Näitä tutkimustuloksia vertaillessa on 

kuitenkin otettava huomioon, että vanhemman ja lapsen välinen suhde on erilainen ja vähemmän 

tasapuolinen kuin aikuisten väliset ihmissuhteet, mikä voi vaikuttaa myös autonomiseen synkroniaan.  

Tutkimustulokset autonomisen synkronian yhteyksistä vuorovaikutuksen tunnesisältöön ovat 

siis ristiriitaisia. On viitteitä siitä, että jaetut positiiviset tunteet ovat yhteydessä voimakkaampaan 

yleiseen autonomiseen synkroniaan, mutta tämä tulos vaatii vielä lisätutkimusta. Paremman 

yleiskuvan saamiseksi on tärkeää tutkia samassa tutkimusasetelmassa samanaikaisesti sekä 

sympaattisen että parasympaattisen synkronian yhteyttä vuorovaikutustilanteen tunnesisältöön.  

 

1.4 Tuntemattomien välinen autonominen synkronia  

 

Tuntemattomien välistä autonomista synkroniaa on tutkittu vähän ja tutkimustulokset ovat 

ristiriitaisia. Autonomista synkroniaa on havaittu tuntemattomien välillä, mutta ei kaikissa 

tutkimuksissa (Palumbo ym., 2017). Eräässä tutkimuksessa autonomista synkroniaa havaittiin 

ystävysten mutta ei tuntemattomien välillä (Shearn ym., 1999), kun taas toisessa tutkimuksessa 

ystäviä ja tuttavia ei pystytty erottelemaan toisistaan autonomisen synkronian perusteella (Field ym., 

1992). Toisaalta Bizzego ja kumppanit (2019) havaitsivat autonomisen synkronian olevan 

voimakkaampaa tuntemattomien kuin ystävyksien tai romanttisten kumppanien välillä tunteita 

herättävien videoiden yhteiskatselutehtävässä.  

Tuntemattomien välistä autonomista synkroniaa keskustelutilanteessa on tutkittu aiemmin 

tietääksemme vain yhdessä tutkimuksessa. Scarpan ja kollegoiden (2018) tutkimuksessa toisilleen 

tuntemattomien henkilöiden välillä havaittiin yleistä autonomista synkroniaa, mutta synkronian 

voimakkuus ei vaihdellut eri tunnesisältöisten keskustelutilanteiden välillä. He ehdottavat tälle 

selitykseksi sitä, että autonominen synkronia syntyy tuntemattomien henkilöiden välille spontaanisti 

kontekstista riippumatta, mutta ihmissuhteen kehittyessä läheisemmäksi henkilöiden välinen 

synkronia ja yhteissäätely kehittyy herkemmäksi ja näin alttiimmaksi tunnetilojen vaikutuksille.  

Ei-kielellinen vuorovaikutus näyttäisikin olevan yhteydessä suurempaan autonomiseen 

synkroniaan tuntemattomien välillä. On esimerkiksi osoitettu, että motorinen synkronointitehtävä oli 

yhteydessä voimakkaampaan yleiseen autonomiseen sekä sympaattiseen synkroniaan 

tuntemattomien välillä kuin kielellinen synkronointitehtävä (Balconi ym., 2023). On myös havaittu, 

että yleinen autonominen synkronia on voimakkaampaa, kun vuorovaikutuksessa tuntemattoman 

kanssa kielellistä informaatiota ei ole tarjolla (Jospe ym., 2020). Jospe tutkimusryhmineen (2020) 

esittää tämän johtuvan mahdollisesti siitä, että kielellistä informaatiota pidetään ensisijaisena 
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tietolähteenä ja sen puuttuessa ei-kielellisen viestinnän merkitys korostuu, minkä tulkitsemisessa 

autonomisella synkronialla on suurempi merkitys.  

Tuntemattomien välillä on havaittu autonomista synkroniaa myös tilanteessa, jossa tutkittavat 

vain jakoivat fyysisen tilan, mutta eivät olleet lainkaan vuorovaikutuksessa toistensa kanssa (Bizzego 

ym., 2019; Golland ym., 2019). Bizzegon ja kumppanien (2019) tutkimuksessa synkronia oli 

voimakkaampaa tuntemattomien kuin ystävien tai romanttisten kumppanien välillä heidän 

katsoessaan tunnepitoisia videoita samassa tilassa ilman vuorovaikutusta keskenään. Tätä tulosta he 

selittävät uutuudella, jota voidaan pitää tuntemattomien välisen ihmissuhteen ominaispiirteenä. 

Läheisissä ihmissuhteissa yksilöt eivät ole yhtä herkkiä toisen pelkän läsnäolon vaikutukselle, koska 

heillä on aiempaa kokemusta fyysisen tilan jakamisesta toisen kanssa ja näin ollen pienempi tarve 

olla valppaana toisen sosiaalisille vihjeille. Entuudestaan tuntemattomilla taas voi olla voimakkaampi 

vaistomainen tarve muodostaa yhteys toiseen. Näin ollen tuntemattomien herkkyys toisen pelkälle 

läsnäololle voi olla mekanismi, jonka avulla tuntemattomien välille syntyy sosiaalista 

vastavuoroisuutta (Bizzego ym., 2019). 

Autonomista synkroniaa voidaan siis havaita tuntemattomien välillä, mutta tutkimustulokset 

tuntemattomien ja toisilleen tuttujen ihmisten välisen synkronian eroista eivät ole yksiselitteisiä, mitä 

voi osaltaan selittää tutkimuskentän pirstaleisuus. Toisaalta Palumbo tutkimusryhmineen (2017) 

esittää, että autonominen synkronia voi olla voimakkaammin riippuvainen vuorovaikutuksen 

sosiaalisesta kontekstista kuin vuorovaikutuskumppanien välisen ihmissuhteen laadusta tai 

vuorovaikutustilanteen tunnesisällöstä. Ristiriitaisia tutkimustuloksia onkin selitetty eri 

tutkimuksissa kontekstiin, ihmissuhteisiin tai yksilöllisiin tekijöihin liittyvillä syillä. 

Tuntemattomien autonomiseen synkroniaan näyttäisivät vaikuttavan esimerkiksi koettu 

samankaltaisuus tai erilaisuus toisen kanssa (Danyluck & Page-Could, 2018), kokemus toisen 

viehättävyydestä (Prochazkova ym., 2021) sekä odotukset ja arvio sosiaalisesta vuorovaikutuksesta 

(Boyd ym., 2022). Vuorovaikutustyylillä on havaittu olevan yhteys autonomisen synkronian 

voimakkuuteen niin, että enemmän humoristisia piirteitä sisältävä kommunikaatio oli yhteydessä 

voimakkaampaan synkroniaan (Lackner ym., 2019). Kraus ja Mendes (2014) havaitsivat, että 

vaatteiden avulla luotu sosiaalinen status oli yhteydessä tuntemattomien henkilöiden väliseen 

sympaattisen hermoston synkroniaan niin, että pukuun eli korkeampaa sosiaalista statusta edustaviin 

vaatteisiin pukeutunut henkilö johdatteli oloasuun eli matalampaa sosiaalista statusta edustaviin 

vaatteisiin pukeutuneen henkilön sympaattisen hermoston aktivaatiota. Myös sukupuoli on 

yhteydessä autonomiseen synkroniaan niin, että autonominen synkronian on havaittu olevan 

voimakkaampaa naisparien kuin miesparien välillä, mikä voisi johtua naisten suuremmasta 

sosiaalisesta motivaatiosta tai oksitosiinin hormonaalisista vaikutuksista naisilla (Scarpa ym., 2018). 
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Tuntemattomien välistä autonomista synkroniaa on siis tutkittu verrattain vähän, eivätkä 

tulokset ole yksiselitteisiä. Tutkimukset kuitenkin osoittavat, että autonomista synkroniaa ei ole 

havaittavissa ainoastaan läheisissä ihmissuhteissa vaan myös tuntemattomien välillä. Tuntemattomat 

näyttävät olevan tuttuja herkempiä vastapuolen ei-kielelliselle vuorovaikutukselle (Balconi ym., 

2023; Jospe ym., 2020) ja pelkälle läsnäololle (Bizzego ym., 2019; Golland ym., 2019), mutta toisen 

tunnetiloille herkkä autonominen synkronia kehittyy mahdollisesti vasta läheisemmän ihmissuhteen 

myötä (Scarpa ym., 2018). Tuntemattomien välinen synkronia näyttäisi olevan kuitenkin herkkä 

myös monille vuorovaikutuksen ulkopuolisille tekijöille, joten aihe vaatii lisää tutkimusta. 

 

1.5 Autonominen synkronia ja näköyhteys 

 

Autonomisen synkronian ja näköyhteyden välistä yhteyttä on tutkittu toistaiseksi vähän, mutta 

autonominen synkronia näyttää olevan voimakkaampaa vuorovaikutuksessa, jossa 

vuorovaikutuskumppanit voivat nähdä toisensa. Behrens ja kumppanit (2020) havaitsivat, että 

pelitilanteessa tuntemattomien henkilöiden välinen yleinen autonominen synkronia ja sympaattinen 

synkronia oli suurempaa heidän nähdessään toisensa verrattuna tilanteeseen, jossa heidän välillään 

oli näköeste. Samankaltaisia tuloksia, jossa näköyhteys on yhteydessä voimakkaampaan yleiseen 

autonomiseen tai sympaattiseen synkroniaan, on löydetty myös romanttisten kumppanien välillä 

(Helm ym., 2012; Liu ym., 2016). Näönvaraiset vuorovaikutusvihjeet näyttävät siis olevan olennaisia 

yleisen autonomisen ja sympaattisen synkronian muodostumisen kannalta, mutta parasympaattisen 

synkronian osalta tutkimusta ei tietääksemme ole. Näköyhteyden yhteyttä autonomiseen synkroniaan 

ei ole tietääksemme aiemmin tutkittu tuntemattomien välisessä keskustelutilanteessa. 

 

1.6 Tutkimuskysymykset ja hypoteesit 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on tutkia, miten tunnekokemukset vuorovaikutustilanteessa, 

tutkittavien välinen tunnekokemusten samankaltaisuus ja näköyhteys ovat yhteydessä toisilleen 

tuntemattomien henkilöiden sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan tunnepitoisissa 

keskustelutilanteissa. 

Ensimmäinen tutkimuskysymyksemme on, miten keskustelutilanteen tunnesisältö on 

yhteydessä tutkittavien väliseen sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan. Aiemman 

tutkimuskirjallisuuden perusteella oletamme, että synkronia on voimakkaampaa keskustelutilanteissa 
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kuin baseline-tilanteissa (Palumbo ym., 2017). Lisäksi oletamme, että tunnesisällöltään negatiivinen 

keskustelutilanne on yhteydessä voimakkaampaan sympaattiseen synkroniaan (Coutinho ym., 2019). 

Parasympaattisen synkronian osalta oletamme, että tunnesisällöltään positiivinen keskustelutilanne 

on yhteydessä voimakkaampaan parasympaattiseen synkroniaan, koska parasympaattisen hermoston 

aktivaatio on yhteydessä esimerkiksi stressitilanteista palautumiseen (Palumbo ym., 2017). 

Toinen tutkimuskysymyksemme on, miten tutkittavien tunnekokemusten samankaltaisuus on 

yhteydessä heidän väliseensä sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan. Tunnekokemusten 

samankaltaisuuden yhteyttä sympaattiseen tai parasympaattiseen synkroniaan ei tietääksemme ole 

aiemmin tutkittu, mutta oletamme tutkittavien tunnekokemusten samankaltaisuuden olevan 

yhteydessä voimakkaampaan sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan, sillä joissain 

tutkimuksissa (Chen ym., 2015; Woltering ym., 2015) yleisen autonomisen synkronian on havaittu 

olevan yhteydessä jaettuihin tunnekokemuksiin ainakin positiivisten tunnekokemusten osalta. 

Kolmantena tutkimuskysymyksenä on, miten näköyhteys on yhteydessä tutkittavien 

sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan. Aiemman tutkimuskirjallisuuden perusteella 

oletamme, että sympaattinen synkronia on voimakkaampaa tilanteessa, joissa tutkittavilla on 

näköyhteys toisiinsa (Behrens ym., 2020; Liu ym., 2016). Vaikka parasympaattisen synkronian 

yhteyttä näköyhteyteen ei tietääksemme ole aikaisemmin tutkittu, oletamme senkin olevan 

voimakkaampaa näköyhteyden aikana, koska sekä sympaattisen että parasympaattisen hermoston 

aktivaatiota heijastavan yleisen autonomisen synkronian on havaittu olevan voimakkaampaa 

näköyhteyden aikana (Behrens ym., 2020; Helm ym., 2012). 

 
 

2 MENETELMÄT 

2.1 Tutkittavat ja aineistonkeruu 

 

Tutkimusaineisto kerättiin osana Silmänliikkeiden ja fysiologisten tunnereaktioiden synkronia kahden 

henkilön vuorovaikutuksessa -aineistonkeruuta vuosina 2023–2024 Tampereen yliopiston Human 

Information Processing -laboratoriossa. Projektin tavoitteena on tarkastella luonnollista 

vuorovaikutustutkimusta ja vuorovaikutuksen herättämiä tunnekokemuksia parien välisessä 

vuorovaikutuksessa silmänliikelasien ja psykofysiologisten mittareiden avulla. 

Tutkimukseen osallistui 68 vapaaehtoista, jotka rekrytoitiin opiskelijoille suunnattujen 

viestintäkanavien kautta Tampereen yliopistolla. Tutkittavat olivat keskimäärin 22.9 vuotta vanhoja 

(vaihteluväli 19–30) ja heistä naisia oli 79 % (N = 54). Tutkittavilla ei ollut diagnosoituja psykiatrisia 

tai neurologisia häiriöitä ja heillä oli normaali tai normaaliksi korjattu näkö. Tutkittavista 



 

 

 
11 

muodostettiin tutkimusta varten samaa sukupuolta olevat parit. Analysoitavasta aineistosta poistettiin 

4 tutkittavaparia (3 naisia, 1 miehiä) teknisten ongelmien vuoksi ja 7 tutkittavaparia (6 naisia, 1 

miehiä), koska he eivät olleet toisilleen tuntemattomia. Lopullinen tutkittavaparien määrä oli siis 23, 

joista 78 % oli naisia (N = 18) ja he olivat iältään keskimäärin 23.0-vuotiaita (vaihteluväli 19–30). 

Tutkittavat saivat osallistumisestaan palkkioksi elokuvalipun tai ravintolalahjakortin. Kaikki 

tutkittavat allekirjoittivat suostumuslomakkeen ennen tutkimuksen alkua.  

 

2.2 Tutkimustilanteen kulku 

 

Tutkimuksesta kiinnostuneet vapaaehtoiset täyttivät taustatietokyselyn, jossa kartoitettiin eri 

elokuvien heissä herättämiä tunteita. Tutkittavista muodostettiin parit niin, että he olivat samaa 

sukupuolta ja ilmoittivat tietävänsä vähintään kaksi samaa miellyttäväksi koettua ja kaksi samaa 

epämiellyttäväksi koettua elokuvaa niin hyvin, että pystyvät keskustelemaan niistä neljän minuutin 

ajan. Ennen tutkimusta tutkittaville lähetettiin sähköpostiviesti, jossa ilmoitettiin tutkimusajan ja -

paikan lisäksi elokuvat, joiden herättämistä tunteista tutkimuksessa tullaan keskustelemaan, ja 

pyydettiin tutkittavia palauttamaan mieleen elokuvat ja niiden herättämät tunteet ennen tutkimukseen 

saapumista.  

Tutkittavat istuivat tutkimustilanteessa vastakkain pöydän ääressä. Tutkittavien ihon 

sähköjohtavuutta ja elektrokardiografiaa mitattiin jatkuvasti koko tutkimuksen ajan 

eletrofysiologisen BIOPAC-järjestelmän (BIOPAC Systems, Inc., Yhdysvallat) ja Observer XT -

ohjelmiston (Noldus, Alankomaat) avulla.  Lisäksi tutkittavilla oli päässä silmänliikelasit (Tobii Pro 

3, Tobii AB, Ruotsi), joiden avulla mitataan silmänliikkeitä ja katseen koordinaatteja. Tutkittavien 

käyttäytymistä tallennettiin silmänliikelasien videokameroiden lisäksi myös kolmella ulkoisella 

videokameralla, joista yksi oli asetettu kuvaamaan molempia tutkittavia sivusta päin ja sen lisäksi 

kumpaakin tutkittavaa kuvasi yksi kamera viistosti edestä. Tutkimustilanne myös äänitettiin pöydälle 

asetetun mikrofonin avulla. 

Tutkimustilanne koostui kahdesta eri baseline-tilanteesta ja neljästä eri keskustelutilanteesta, 

joiden esiintymisjärjestys tutkittavaparien välillä oli satunnaistettu. Tutkimustilanne alkoi 

ensimmäisellä baseline-tilanteella, minkä jälkeen seurasi kaksi keskustelutilannetta. Näiden jälkeen 

oli toinen baseline-tilanne ja kaksi viimeistä keskustelutilannetta. Lopuksi tutkittavat täyttivät 

itsearviointikyselyitä.  

 Tutkittavia ohjeistettiin katsomaan ensin elokuvan traileri heille annetuilta tableteilta, minkä 

jälkeen heidän tuli keskustella elokuvan herättämistä tunteista. Jokainen keskustelu kesti neljä 
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minuuttia, jonka ajan tutkittavien tuli keskittyä ylläpitämään keskustelua kertomalla omista 

tunteistaan ja kysyen parin kokemista tunteista. Tutkimuksen alussa tutkittaville annettiin tunteiden 

reflektoinnin tueksi sanallisesti esimerkkikysymyksiä, kuten ”Mitä elokuvassa tapahtui, kun sinulla 

heräsi voimakas tunne?” ja ”Minkälaisia muutoksia huomasit tunteen aiheuttavan kehossasi?”.  

Ohjeistusta seurasi ensimmäinen baseline-tilanne, jossa tutkittavia pyydettiin odottamaan ja 

istumaan paikallaan ilman vuorovaikutusta parin kanssa, kunnes he saivat tutkijoilta luvan aloittaa 

elokuvan trailerin katsomisen. Baseline-tilanteita oli kahdenlaisia: toisessa tutkittavien välillä oli 

sermi näköesteenä ja toisessa tutkittavien välillä ei ollut näköestettä. Molemmat baseline-tilanteet 

kestivät kolme minuuttia. 

Keskustelutilanteessa tutkittavat keskustelivat neljän minuutin ajan joko miellyttäväksi tai 

epämiellyttäväksi koetusta elokuvasta niin, että he näkivät toisensa tai niin, että heidän välillään oli 

näköeste. Näin ollen muodostui siis neljä eri koeasetelmaa: keskustelu miellyttävästä elokuvasta 

näköesteellä ja ilman sekä keskustelu epämiellyttävästä elokuvasta näköesteellä ja ilman. 

Keskustelutilanteiden jälkeen tutkittavat täyttivät itsearviokyselyt, joissa he arvioivat kunkin 

keskustelutilanteen aikana kokemiaan tunnekokemuksia. Lisäksi tutkimuksen lopussa 

tutkittavaparien välistä tuttuutta arvioitiin kysymällä heiltä tuntevatko he toisensa. Tämän perusteella 

tutkittavapari luokiteltiin joko tutuiksi tai tuntemattomiksi. Tutkittavat myös täyttivät muita 

itsearviokyselyitä, joita ei tässä tutkimuksessa käytetä. 

 

2.3 Mittarit  

 

2.3.1 Sympaattisen hermoston synkronia  

 

EDA-dataa kerättiin 1000 Hz:n näytteenottotaajuudella baseline- ja keskustelutilanteiden ajan. Dataa 

tallennettiin langattomien BIOPAC BioNomadix RSPEC-laitteiden avulla, jotka yhdistettiin 

eletrofysiologiseen BIOPAC MP160-järjestelmään (BIOPAC Systems, Inc., Yhdysvallat). 

Vastaanotinlaitteet oli kytketty tietokoneeseen, joka tallensi aineiston AcqKnowledge-ohjelmistolla 

(versio 5.1). Lähetinlaitteet oli kytketty tutkittaviin kahdella kertakäyttöisellä Ag/AgCl-elektrodilla 

(EL507A, BIOPAC Systems, Inc., Yhdysvallat), jotka kiinnitettiin tutkittavien ei-dominanttien 

käsien kämmeniin. 

Analysoimme sympaattista synkroniaa aikasarjojen ristikorrelaatioihin perustuvalla Surrogate 

Synchrony -analyysimenetelmällä (SUSY, Tschacher & Haken, 2019). Tällä menetelmällä 

ristikorrelaatiot lasketaan aikasarjoista segmenteittäin tietyllä viivealueella. Näin ollen analyysi 
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sisältää sekä samanaikaiset että viivästyneet korrelaatiot, jolloin vuorovaikutukselle ominainen viive 

vuorovaikutuskumppaneiden reaktioissa otetaan huomioon. Analyysimenetelmä huomioi myös sekä 

positiivisen että negatiivisen synkronian, sillä siinä käytetään korrelaatioiden itseisarvoja. Lisäksi 

voidaan myös laskea korrelaatioiden ei-absoluuttiset arvot, jolloin positiivisen ja negatiivisen 

synkronian erottelu on mahdollista. SUSY-menetelmän toisessa vaiheessa muodostetaan 

pseudoaikasarjat sekoittamalla satunnaisesti kaikkien segmenttien järjestystä ja lasketaan tämän 

pseudodatan synkronia edellä mainitulla tavalla. Näin luodaan siis varsinaisille synkronia-arvoille 

kontrolliarvot, joiden avulla voidaan arvioida, että onko varsinainen synkronia voimakkaampaa kuin 

sattumasta johtuva pseudosynkronia. SUSY-analyysi suoritettiin pienentämällä 

näytteenottofrekvenssi 10 Hz:iin ja jakamalla se 15 sekunnin segmenteiksi, joista ristikorrelaatiot 

laskettiin ± 5 sekunnin viiveellä. SUSY-analyysin teimme R-ohjelmistolla (R Core Team, 2023; 

versio 4.4.1) käyttäen kirjastoja SUSY (Tschacher, 2022) ja gsignal (Van Boxtel, ym., 2021).   

 

2.3.2 Parasympaattisen hermoston synkronia 

 

EKG-dataa kerättiin 1000 Hz:n näytteenottotaajuudella baseline- ja keskustelutilanteiden ajan. Dataa 

kerättiin saman laitteiston ja ohjelmiston avulla kuin EDA-data, mutta lähetinlaitteet oli kytketty 

tutkittaviin kolmella kertakäyttöisellä Ag/AgCl-elektrodeilla (EL504, BIOPAC Systems, Inc., 

Yhdysvallat), jotka molemmille puolille tutkittavan rintakehää sekä yksi elektrodi vasemmalle 

puolelle kylkiluiden alapuolelle. EKG-datasta muodostettiin varsinainen parasympaattisen 

hermoston aktivaation mittari, respiratorinen sinusarytmia (respitory sinus arythmia, RSA). Tämä 

toteutettiin taajuuskaista-analyysillä AcqKnowledge-ohjelmalla (versio 5.1). Taajuuskaista-

analyysissa EKG-signaalista eroteltiin ensin R-R-intervallit, joista taajuuskaistatieto eroteltiin 

Fourier-analyysilla (Fast Fourier Transform, FFT) kullekin aikaikkunalle. Aikaikkunoiden välinen 

etäisyys asetettiin nollaan. RSA määriteltiin laskemalla käyränalainen pinta-ala (AUC) tyypillisellä 

hengityksen taajuuskaistalla (0.12-0.40 Hz). Näin laskettu RSA-signaali kuvaa RSA:n suuruusluokan 

eli hengitykseen liittyvän sydämen sykevaihtelun keskustelutilanteen aikana. 

Koska mittauksessa ei kerätty EKG-signaalin lisäksi hengityssignaalia, ei sitä voitu käyttää 

RSA-signaalia muodostaessa. Näin ollen RSA-signaalia ei täytä SUSY-menetelmän edellytystä 

vähintään 1 Hz:in taajuisesta signaalista, joten analysoimme parasympaattista synkroniaa SUSY-

menetelmän sijaan cross-recurrence qualification analysis (CRQA) -menetelmällä (Coco & Dale, 

2014). Tämän menetelmän avulla voidaan tutkia kahden datasarjan välistä dynaamista yhteyttä 

epälineaarisesti. CRQA-menetelmällä määritetään toistuvuusaste (recurrence rate, RR), eli 

toistuvuuspisteiden tiheys toistuvuuskaaviossa sekä aikasarjojen välinen ennustettavuus (persentage 
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determinism, %DET), joka kertoo niiden toistuvuuspisteiden prosenttiosuuden, jotka muodostavat 

diagonaaliviivoja toistuvuuskaaviossa, eli kuinka paljon determinismiä suhteessa toistuvuusmäärään 

on havaittavissa (Ngyuen ym., 2021). Suurempi determinismi suhteessa toistuvuuteen merkitsee 

voimakkaampaa yhteyttä (Nguyen ym., 2021). 

Tätä analyysia varten asetimme RR-parametrin 10 prosenttiin, jotta pystyimme vertailemaan 

%DET-estimaatteja tutkimustilanteiden välillä. Optimoimme RR-parametrin mekaanisesti 

mahdollisimman lähelle 10 prosenttia (ka = 10.00, kh = .18, vaihteluväli: 9.57–10.49) jokaisen 

tutkittavaparin jokaiselle tutkimustilanteelle säätämällä sädettä (radius) viiden tuhannesosan 

tarkkuudella. Säde oli keskimäärin .160 (kh = .040, vaihteluväli: .080–.260). CRQA-analyysin 

teimme R-ohjelmistolla (R Core Team, 2023; versio 4.4.1) käyttäen kirjastoa crqa (Coco ym., 2021).  

 

3.2.3 Subjektiiviset tunnekokemukset 

 

Tutkittavat arvioivat jokaisen keskustelutilanteen aikaisia tunnekokemuksiaan keskustelutilanteiden 

jälkeen tutkimusta varten kehitetyillä itsearviokyselyillä (Liite 1). Kyselyissä tutkittavia pyydettiin 

arvioimaan kukin keskustelutilanteen aikana koettua miellyttävyyttä, kiihtyneisyyttä, halua lähestyä 

tai vältellä, kokemusta tilanteen hallinnasta sekä erillisten tunnekokemusten (ilo, suuttumus, pelko, 

kaipaus, suru, jännitys, inho ja huvittuneisuus) voimakkuutta keskustelutilanteen aikana. 

Tunnekokemuksia arvioitiin seitsemänportaisella Likert-asteikolla.  

Keskustelutilanteiden aikaisten negatiivisten ja positiivisten tunnekokemusten esiintymisen 

tutkimiseksi yhdistimme negatiiviset ja positiiviset tunnekokemukset omiksi muuttujikseen, joille 

laskimme keskiarvon kussakin keskustelutilanteessa. Negatiiviset tunnekokemukset koostuvat 

tutkittavien itsearvioimista inhon, jännityksen, kaipauksen, pelon, surun ja suuttumuksen tunteista ja 

positiiviset tunnekokemukset huvittuneisuuden ja ilon tunteista. 

Keskustelutilanteen aikaisten tunnekokemusten samankaltaisuuden arvioimista varten loimme 

itsearviointikyselyssä arvioiduista tunnekokemuksista vektorisamankaltaisuusmuuttujan. Muuttuja 

perustuu euklidiseen etäisyyteen eli mitä suuremman arvon muuttuja saa, sitä suurempi on etäisyys 

tutkittavaparin tunnekokemusten välillä. Samankaltaisuusmuuttujan arvot vaihtelivat 0–9.90 (ka = 

5.05, kh = 1.70) välillä. Tunnekokemusten samankaltaisuusanalyysit teimme R-ohjelmistolla (R Core 

Team, 2023; versio 4.4.1) käyttäen kirjastoja openxlsx (Schauberger & Walker, 2024) ja readxl 

(Wickham & Bryan, 2023). 
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2.4 Aineiston analysointi 

 

Tilastolliset analyysit toteutimme IBM SPSS Statistics -ohjelmalla (versio 29.0.2.0). 

Keskustelutilanteiden herättämiä subjektiivisia tunnekokemuksia analysoimme toistettujen 

mittausten varianssianalyysillä. Autonomisen synkronian esiintymistä tutkimme analysoimalla, 

eroavatko kunkin tutkittavaparin sympaattisen ja parasympaattisen synkronian efektikoot eri 

tutkimustilanteessa tilastollisesti merkitsevästi nollasta yhden otoksen t-testin avulla Tourusen ja 

kumppanien (2022) tutkimuksessaan käyttämää menetelmää mukaillen. 

Autonomisen synkronian ja näköyhteyden sekä vuorovaikutustilanteen tyypin yhteyksien 

tutkimiseksi teimme toistettujen mittausten varianssianalyysin molemmille autonomisen synkronian 

mittareille. Parasympaattisen synkronian osalta Mauchlyn testi osoitti, että analyysimenetelmän 

käyttöedellytys sfäärisyydestä ei täyttynyt vuorovaikutustilanteen tyyppimuuttujan kohdalla (χ²(2) = 

11.12, p = .004), joten käytimme sen osalta Greenhouse-Geisser-korjautuja arvoja (ε = 0.67).  

Keskustelutilanteiden tunnekokemusten samankaltaisuuden ja autonomisen synkronian välisiä 

yhteyksiä tutkimme korrelaatioanalyysillä. Korrelaatiokertoimena käytimme Spearmanin 

järjestyskorrelaatiokerrointa, koska parametristen menetelmien edellytys muuttujien 

normaalijakautuneisuudesta ei täyttynyt. 

 

 

3 TULOKSET 

3.1 Keskustelutilanteiden herättämät subjektiiviset tunnekokemukset  

 

Tutkittavien subjektiiviset positiiviset ja negatiiviset tunnekokemukset vaihtelivat eri 

keskustelutilanteissa niin, että positiiviset tunnekokemukset olivat voimakkaampia positiivisissa kuin 

negatiivisissa keskustelutilanteissa (F(1, 39) = 44.88, p < .001, ηp
2 = .535) ja negatiiviset 

tunnekokemukset voimakkaampia negatiivisissa kuin positiivisissa keskustelutilanteissa (F(1, 39) = 

32.06, p < .001, ηp
2 = .451). Näköyhteys ei ollut yhteydessä positiivisten (F(1, 39) = .36, p = .552, ηp

2 

= .009) tai negatiivisten (F(1, 39) = .06, p = .808, ηp
2 = .002) tunnekokemusten voimakkuuteen 

keskustelutilanteissa.  

Lisäksi tutkittavat kokivat positiiviset keskustelutilanteet miellyttävämmiksi kuin negatiiviset 

keskustelutilanteet (F(1, 40) = 11.26, p = .002, ηp
2 = .220). Sen sijaan kokemus hallittavuudesta, 

kiihtymyksestä ja halu lähestyä tai välttää ei ollut tilastollisesti merkitsevästi yhteydessä 
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keskustelutyyppiin tai näköyhteyteen. Keskiarvot tutkittavien subjektiivisista tunnekokemuksista eri 

keskustelutilanteissa on esitettynä kuvassa 1. 

 

Kuvio 1. Keskiarvot itsearvioiduista tunnekokemuksista eri keskustelutilanteista.  

 

3.2 Keskustelutilanteiden aikainen sympaattinen ja parasympaattinen synkronia  

 

Tutkittavien välillä havaittiin sympaattista (t(126) = 3.15, p = .002) ja parasympaattista (t(132) = 

26.98, p < .001) synkroniaa koko koeasetelman ajan.  

Sympaattinen synkronia oli keskimäärin 0.46 (kh 0.25), keskustelutilanteissa, joissa tutkittavien 

välillä oli näköyhteys ja 0.63 (kh 0.26) kun tutkittavien välillä ei ollut näköyhteyttä. Parasympaattinen 

synkronia taas oli keskimäärin 18.66 (kh 1.23) keskustelutilanteissa, joissa tutkittavien välillä oli 
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näköyhteys ja 16.49 (kh 0.72), kun tutkittavien välillä ei ollut näköyhteyttä. Sympaattisen ja 

parasympaattisen synkroniaa on mitattu eri skaaloilla olevilla mittareilla, joten niiden arvot eivät ole 

keskenään vertailukelpoisia. Näköyhteydellä ei havaittu tilastollisesti merkitsevää vaikutusta 

sympaattiseen (F(1, 21) = .23, p = .633, ηp
2 = .011) tai parasympaattiseen synkroniaan (F(1, 17) = 

2.40, p = .140, ηp
2 = .124). 

Sympaattinen synkronia oli keskimäärin 1.43 (kh 0.35) baseline-tilanteissa, 0.17 (kh 0.37) 

positiivisissa keskustelutilanteissa ja 0.04 (kh 0.25) negatiivisissa keskustelutilanteissa. 

Parasympaattinen synkronia puolestaan oli baseline-tilanteissa keskimäärin 17.79 (kh 0.95), 

positiivisissa keskustelutilanteissa 17.38 (kh 1.04) ja negatiivisissa keskustelutilanteissa 17.56 (kh 

1.32). 

Vuorovaikutustilanteen tyypillä (baseline-tilanne, positiivinen ja negatiivinen 

keskustelutilanne) ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä parasympaattiseen synkroniaan (F(1.33, 

22.65) = .038, p = .907, ηp
2 = .002). Sen sijaan sympaattisen synkronian ja keskustelutilanteen tyypin 

välillä havaittiin tilastollisesti merkitsevä yhteys (F(2, 42) = 5.435, p = .008, ηp
2 = .206). Bonferroni-

korjattujen vertailujen perusteella sympaattinen synkronia oli voimakkaampaa baseline-tilanteessa 

kuin negatiivisen keskustelutilanteen aikana (1.39 (95 % LV [.22, 2.56]), p = .016). Muiden 

vuorovaikutustilanteiden välillä synkroniassa ei havaittu tilastollisesti merkitseviä eroja (kuvio 1).  

Näköyhteyden ja vuorovaikutustilanteen tyypin välinen vuorovaikutus ei ollut tilastollisesti 

merkitsevä kummankaan sympaattisen (F(2, 42) = .58, p = .567, ηp
2 = .027)  tai parasympaattisen 

synkronian (F(2, 34) = .34, p = .717, ηp
2 = .019)  osalta.   

 

3.3 Tunnekokemusten samankaltaisuuden yhteys sympaattiseen ja parasympaattiseen 

synkroniaan  

 

Tutkittavien tunnekokemusten samankaltaisuudella keskustelutilanteissa ei havaittu tilastollisesti 

merkitsevää yhteyttä sympaattiseen (rs (86) = -.082, p = .449) tai parasympaattiseen (rs (90) = .065, p 

= .538) synkroniaan.  
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Kuvio 22. Sympaattisen synkronian efektikoon keskiarvo eri tutkimustilanteissa. 

 

4 POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia tuntemattomien välistä sympaattista ja parasympaattista 

synkroniaa keskustelutilanteissa. Halusimme selvittää, miten keskustelutilanteen tunnesisältö, 

keskustelutilanteiden aikaisten tunnekokemusten samankaltaisuus ja tutkittavien välinen näköyhteys 

ovat yhteydessä sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan tutkittavien välillä. Oletimme 

keskustelutilanteen tunnesisällön olevan yhteydessä sympaattiseen ja parasympaattiseen synkroniaan 

niin, että sekä sympaattinen että parasympaattinen synkronia on voimakkaampaa 

keskustelutilanteissa kuin baseline-tilanteissa. Tunnesisällöltään negatiivisten keskustelujen 

oletimme olevan yhteydessä voimakkaampaan sympaattiseen synkroniaan ja positiiviseksi koettujen 

keskustelujen voimakkaampaan parasympaattiseen synkroniaan. Oletimme tunnekokemusten 

samankaltaisuuden olevan yhteydessä voimakkaampaan sympaattiseen ja parasympaattiseen 

synkroniaan. Lisäksi oletimme, että näköyhteys on yhteydessä voimakkaampaan sympaattiseen ja 

parasympaattiseen synkroniaan. 

Vaikka tutkittavien välillä havaittiinkin koko koeasetelman ajan sekä parasympaattista että 

sympaattista synkroniaa, kaikista tutkimistamme tekijöistä havaitsimme yhteyden ainoastaan 
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sympaattisen synkronian ja keskustelutilanteen tunnesisällön välillä. Keskustelutilanteen tunnesisältö 

oli yhteydessä sympaattiseen synkroniaan niin, että sympaattinen synkronia oli voimakkaampaa 

baseline-tilanteessa verrattuna negatiiviseen keskustelutilanteeseen. Parasympaattisen synkronian 

osalta yhteyttä vuorovaikutustilanteen tyyppiin ei havaittu. Hypoteesiemme vastaisesti 

tunnekokemusten samankaltaisuudella tai näköyhteydellä ei havaittu yhteyttä synkroniaan. 

 

4.1 Autonomisen synkronian yhteys keskustelutilanteen tunnesisältöön 

 

Autonomisen synkronian ja keskustelutilanteen tunnesisällön yhteyden osalta oletimme, että 

synkronia olisi yleisesti voimakkaampaa keskustelutilanteissa kuin baseline-tilanteessa ja 

tunnesisällöltään negatiivinen keskustelutilanne olisi yhteydessä voimakkaampaan sympaattiseen 

synkroniaan ja positiivinen keskustelutilanne olisi yhteydessä voimakkaampaan parasympaattiseen 

synkroniaan. Hypoteesimme vastaisesti havaitsimme kuitenkin yhteyden ainoastaan sympaattisen 

synkronian osalta niin, että se oli voimakkaampaa baseline-tilanteessa kuin negatiivisen 

keskustelutilanteen aikana. Muita eroja autonomisessa synkroniassa eri tunnesisältöisten 

keskustelutilanteiden välillä ei havaittu. 

On mahdollista, että autonominen synkronia ei vaihdellut keskustelutilanteiden välillä sen 

vuoksi, että keskustelutilanteiden tunnesisältö ei ole yhteydessä tuntemattomien välisen autonomisen 

synkronian voimakkuuteen. Palumbo kumppaneineen (2017) esittävät, että vuorovaikutuksen 

konteksti saattaa vaikuttaa autonomiseen synkroniaan enemmän kuin henkilöiden välinen tuttuus tai 

tilanteessa koetut tunteet. Voikin siis olla, että tutkimustilanne itsessään oli keskustelutilanteiden 

tunnesisältöä tärkeämpi autonomisen synkronian voimakkuutta määrittelevä tekijä. Toisaalta Scarpa 

kumppaneineen (2018) ehdottavat, että autonominen synkronia kehittyy herkemmäksi toisen 

tunnetilojen vaikutukselle ihmissuhteen lähentyessä. Tämäkin voisi selittää sitä, miksi tässä 

tutkimuksessa tuntemattomien välinen autonominen synkronia ei vaihdellut keskustelutilanteiden 

välillä. 

Keskustelutilanteeseen verrattuna voimakkaampaa sympaattista synkroniaa baseline-

tilanteessa, jossa tutkittavien välillä ei ole vuorovaikutusta, voisi selittää ihmisten taipumus 

muodostaa yhteys vieraaseen henkilöön. Bizzego ja kumppanit (2019) havaitsivat tutkimuksessaan 

voimakkaampaa synkroniaa tuntemattomien kuin toisilleen tuttujen henkilöiden välillä tilanteessa, 

jossa henkilöiden välillä ei ollut vuorovaikutusta. He selittävät tätä ihmisen taipumuksella muodostaa 

yhteys vieraaseen henkilöön, mikä ilmenee voimakkaampana synkroniana verrattuna ennestään 

tuttuihin ihmisiin. Voikin olla, että tässäkin tutkimuksessa toisilleen tuntemattomat henkilöt pyrkivät 
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baseline-tilanteessa luomaan yhteyden toisiinsa, mikä heijastui autonomiseen synkroniaan, mutta 

keskustelutehtävän ohjeisiin keskittyminen tai epäluonnolliseksi koettu keskustelu heikensi tätä 

luonnollisen yhteyden luomisen vaikutusta autonomiseen synkroniaan. 

Se, että sympaattinen synkronia oli voimakkaampaa baseline-tilanteessa kuin keskustelun 

aikana on myös linjassa Jospen ja kumppaneiden (2020) tutkimuksen kanssa, jossa havaittiin 

autonomisen synkronian olevan voimakkaampaa kielellisen informaation puuttuessa. Tätä he 

selittivät sillä, että kielellisen informaation puuttuessa autonomisen synkronian rooli korostuu, kun 

toisen emotionaalinen tila on pääteltävä muista vihjeistä, kuten kehonkielestä. Toisaalta tässä 

tutkimuksessa ei havaittu eroa näköyhteyden ja sen puutteen välillä baseline-tilanteen aikaisessa 

autonomisessa synkroniassa, joten tulos ei ole täysin verrattavissa Jospen ja kumppaneiden (2020) 

löydökseen. 

Toisaalta se, että tutkittavien autonominen synkronia oli heikompaa tunnesisällöltään 

negatiivisen keskustelun aikana, tukee myös ainakin osittain positiivisuusresonanssiteoriaa 

(Frederickson, 2013), jonka mukaan jaetut positiiviset tunteet ovat yhteydessä voimakkaampaan 

fysiologiseen synkroniaan. Tutkittavat ovat siis mahdollisesti kokeneet baseline-tilanteissa 

positiivisempia tunteita kuin negatiivisen keskustelun aikana, minkä vuoksi autonominen synkronia 

on ollut voimakkaampaa. 

Lisäksi tässä tutkimuksessa ei otettu huomioon monia vuorovaikutuksen ulkopuolisia tekijöitä, 

joiden tiedetään aiemman tutkimuksen perusteella olevan yhteydessä autonomiseen synkroniaan, 

kuten sitä, miten viehättäväksi (Prochazkova ym., 2021) tai samankaltaiseksi (Danyluck & Page-

Could, 2018) vuorovaikutuskumppani koetaan sekä odotukset ja arvio vuorovaikutuksesta (Boyd 

ym., 2022). 

 

4.2 Tunnekokemusten samankaltaisuuden yhteys autonomiseen synkroniaan 

 

Oletimme myös, että tutkittavien raportoimien tunnekokemusten samankaltaisuus olisi yhteydessä 

voimakkaampaan autonomiseen synkroniaan. Emme kuitenkaan löytäneet yhteyttä tunnekokemusten 

samankaltaisuuden ja autonomisen synkronian välillä. Onnistuimme tutkimusasetelmassamme 

herättämään tutkittavissa erilaisia tunteita, jotka vastasivat sisällöltään odotetusti negatiivisia ja 

positiivisia keskusteluja. Voi kuitenkin olla, että nämä tunnereaktiot eivät olleet tarpeeksi 

voimakkaita, jotta erot niiden samankaltaisuudessa olisivat kasvaneet tarpeeksi suuriksi 

vaikuttaakseen synkronian voimakkuuteen. 
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Toisaalta tätäkin tulosta voi selittää se, että tutkittavat eivät tunteneet toisiaan. Tulos tukee 

Palumbon ja kumppaneiden (2017) ajatusta siitä, että ihmissuhde ja vuorovaikutuksen konteksti 

voivat olla tunnekokemuksia olennaisempia tekijöitä autonomisessa synkroniassa sekä Scarpan ja 

kumppanien (2018) ajatusta siitä, että autonominen synkronia saattaa kehittyä herkemmäksi toisen 

tunnetiloille vasta ihmissuhteen lähentyessä. 

 

4.3 Näköyhteyden yhteys autonomiseen synkroniaan 

 

Näköyhteyden ja synkronian osalta hypoteesimme oli, että sekä sympaattinen että parasympaattinen 

synkronia olisi voimakkaampaa näköyhteyden aikana. Emme kuitenkaan havainneet 

tutkimuksessamme tällaista yhteyttä. Vaikka aiemmissa tutkimuksissa näköyhteyden on havaittu 

olevan yhteydessä voimakkaampaan autonomiseen synkroniaan, aiempi tutkimustieto näköyhteyden 

ja autonomisen synkronian yhteydestä on kuitenkin melko niukkaa, eikä ilmiötä ole tietääksemme 

ennen tutkittu tuntemattomien välisessä keskustelutilanteessa. 

Keskustelutilanteessa onkin mahdollisesti joitain sellaisia tekijöitä, jotka vaikuttavat 

näköyhteyden ja autonomisen synkronian yhteyteen. Aiemmissa tutkimuksissa (esim. Helm ym., 

2012; Liu ym., 2016) on havaittu näköyhteyden olevan yhteydessä voimakkaampaan autonomiseen 

synkroniaan tilanteissa, joissa tutkittavien välillä ei ollut kielellistä vuorovaikutusta. Voikin olla, että 

tuntemattomien välillä näköyhteys on yhteydessä autonomiseen synkroniaan vain silloin, kun 

kielellinen vuorovaikutus puuttuu. 

Tutkittavien keskinäinen tuntemattomuus voi myös olla olennainen tulosta selittävä tekijä. 

Tulos voisi viitata siihen, että näköyhteys on yhteydessä autonomiseen synkroniaan 

keskustelutilanteessa ainoastaan toisensa tuntevien ihmisten välillä. Aiemmissa tutkimuksissa 

näköyhteyden on havaittu olevan yhteydessä autonomiseen synkroniaan esimerkiksi romanttisten 

kumppanien välillä (Helm ym., 2012; Liu ym., 2016). Näköyhteyden ja autonomisen synkronian 

välistä yhteyttä olisikin kiinnostavaa tutkia erilaisissa tutkimusasetelmissa verraten tuntemattomien 

ja tuttujen henkilöiden välisen autonomisen synkronian yhteyttä näköyhteyteen, jotta saataisiin lisää 

tietoa näköyhteyden ja tuttuuden vaikutuksesta ja mahdollisista yhdysvaikutuksista autonomisen 

synkronian voimakkuuteen. 
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4.4 Tutkimusasetelman rajoitteet 
 

Tutkimuksemme tuloksia voivat osaltaan selittää myös koeasetelman rajoitteet. Tutkimus toteutettiin 

osana pilottitutkimusta, joten koeasetelma oli kokeellinen, eikä sitä ole testattu muissa vastaavissa 

tutkimuksissa. Vaikka koetilanteen kulku ja siinä käytetyt ärsykkeet kehitettiin muiden vastaavien 

tutkimusten pohjalta, täysin vastaavaa koetilannetta ei ole tietääksemme ennen kokeiltu. Siksi emme 

voi olla varmoja siitä, kuinka aitoja tunteita elokuvien herättämistä tunteista keskustelemisella 

onnistuttiin herättämään. 

Myös keskustelutilanteen koettu epäluonnollisuus voi osaltaan selittää havaittua matalaa 

autonomista synkroniaa. Laboratorio-olosuhteet ja mittalaitteet voivat itsessään saada 

keskustelutilanteen tuntumaan epäluonnolliselta. Lisäksi keskustelun rajaaminen tiettyyn aiheeseen 

saattoi tehdä keskustelusta epäluontevaa, ja osassa keskusteluista aiheena olivat ohjeistuksesta 

huolimatta myös muut elokuvakokemukseen liittyvät asiat, kuten elokuvan yksityiskohdat tai 

elokuvan katsomisen ajankohta. Lisäksi lyhyessä keskustelussa ei välttämättä ehdi riittävästi eläytyä 

tunnekokemusten muistelemiseen, vaan keskittyminen on enemmän uudessa tilanteessa ja 

keskustelun ylläpitämisessä vieraan henkilön kanssa. 

Pelkkä keskustelu tunnekokemuksista ei välttämättä saa aikaan aitoja tunnekokemuksia. 

Vaikka keskustelujen havaittiin herättävän tunteita, olisi tunteita saatu mahdollisesti herätettyä 

tehokkaammin omaan elämään liittyvillä tunnepitoisilla aiheilla. Toisilleen tuntemattomien 

henkilöiden välillä ei kuitenkaan ollut mahdollista hyödyntää esimerkiksi aiemmissa tutkimuksissa 

toisilleen tuttuja henkilöitä tutkittaessa käytettyä konfliktikeskustelua, minkä vuoksi päädyimme 

käyttämään elokuvien herättämiä tunnekokemuksia. Tehtävää tulisi kuitenkin tulevissa tutkimuksissa 

kehittää edelleen, jotta keskustelutilanteesta saataisiin luotua luonnollisempi ja esimerkiksi elokuvan 

katsomisesta kulunut aika ei vaikuttaisi sen muistelemisen herättämien tunteiden voimakkuuteen. 

Todennäköisesti pidempi keskusteluaika ja elokuvien katsominen lähempänä tutkimustilannetta 

helpottaisivat tunnekokemuksista keskustelua ja herättäisivät voimakkaampia tunteita tutkittavissa. 

Käyttämillämme mittareilla ja analyysimenetelmillä on myös rajoituksensa. Sympaattisen ja 

parasympaattisen synkronian esiintymiselle ei ole olemassa raja-arvoja, joihin tutkimustilanteissa 

esiintynyttä synkronian tasoa voisi verrata. Emme siis tiedä, kuinka voimakasta havaitsemamme 

sympaattinen ja parasympaattinen synkronia oli. Voimme vain todeta, että se erosi tilastollisesti 

merkitsevästi nollasta. Tutkimuskentän kehittyessä olisi siis hyvä kartoittaa autonomisen synkronian 

voimakkuuksia ja asettaa raja-arvoja synkronian tasoille, jotta eri tutkimusten välinen vertailu olisi 

mahdollista.  
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Parasympaattisen hermoston aktivaation mittari RSA:n puutteet luovat epävarmuutta 

tutkimustulosten tulkintaan. Käytimme RSA-datan muodostamisessa vain taajuuskaista-analyysia, 

koska meillä ei ollut käytössämme tutkittavien hengitysdataa, jonka avulla olisi voinut kerättyä 

laadukkaampaa RSA-dataa. Toisaalta tutkimusasetelmissa, joissa tutkittavien täytyy puhua, 

hengitysdatan kerääminen on haasteellista. Jatkotutkimuksia varten olisikin hyvä kehittää parempi 

mittari, jotta saisimme lisää tietoa parasympaattisesta synkroniasta, sillä suurin osa autonomisen 

synkronian tutkimuksesta keskittyy sympaattisen synkronian ja yleisen autonomisen synkronian 

tutkimiseen. Näin pystyttäisiin myös luotettavammin selvittämään, mikä rooli sympaattisella ja 

parasympaattisella synkronialla on vuorovaikutuksessa. 

Lisäksi tutkimustulosten tulkintaa vaikeuttaa se, että käytimme sympaattiselle ja 

parasympaattiselle synkronialle eri analyysimenetelmiä, koska RSA-data ei täyttänyt SUSY-

analyysimenetelmän edellytyksiä. CRQA-analyysimenetelmä ei SUSY-analyysimenetelmän tavoin 

pysty erottelemaan positiivista ja negatiivista synkroniaa toisistaan, joten näiden vaikutusta ei voitu 

ottaa huomioon, mikä myös tekee parasympaattisen synkronian mittarista epätarkemman. 

Jatkotutkimuksissa olisi hyvä kiinnittää erityistä huomiota positiivisen ja negatiivisen autonomisen 

synkronian huomiointiin, jotta saataisiin luotettavampaa tietoa autonomisen synkronian yhteydestä 

sosiaaliseen vuorovaikutukseen. 

 

4.5 Johtopäätökset  

 

Tässä tutkimuksessa tuntemattomien välinen autonominen synkronia ei ollut yhteydessä 

keskustelutilanteen tunnesisältöön tai tunnekokemusten samankaltaisuuteen. Autonominen synkronia 

oli myös voimakkaampaa tilanteessa, jossa tutkittavat jakoivat tilan, mutta heidän välillään ei ollut 

kielellistä vuorovaikutusta, kuin tunnesisällöltään negatiivisen keskustelutilanteen aikana. Aiempi 

tutkimus autonomisen synkronian yhteydestä tunnekokemuksiin ja keskustelutilanteisiin on melko 

niukkaa varsinkin tuntemattomien osalta ja saadut tutkimustulokset ovat ristiriitaisia. 

Tuntemattomien välistä autonomista synkroniaa olisi tärkeää tutkia lisää yhteneväisillä 

tutkimusmenetelmillä. Tutkimus- ja analyysimenetelmissä olisi tärkeää ottaa huomioon sekä 

sympaattinen että parasympaattinen synkronia sekä näiden suunta (negatiivinen vs. positiivinen 

synkronia). Tutkimustulosten vertailtavuuden parantamiseksi olisi myös hyvä määritellä raja-arvot 

synkronian esiintymiselle. Yhtenäiset tutkimus- ja analyysimenetelmät mahdollistaisivat 

tutkimustulosten mielekkään tulkinnan ja vertailun auttaen muodostamaan paremman yleiskuvan 

ilmiöstä. 
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Aiemmassa tutkimuksessa on kuitenkin saatu viitteitä siitä, että tuntemattomien välinen 

autonominen synkronia on erilaista kuin toisensa tuntevien välillä. Tuloksemme tukevat aiemmassa 

tutkimuksessa saatuja viitteitä, joiden mukaan erityisesti kielellisen vuorovaikutuksen puuttuessa 

tuntemattomien välille syntyy spontaanisti autonomista synkroniaa (Balconi ym., 2023; Jospe ym., 

2020), mutta synkronia ei ole yhtä herkkää toisen henkilön tunnetiloille kuin tuttujen henkilöiden 

välillä (Scarpa ym., 2018). 

On siis alustavaa tukea sille, että autonominen synkronia eroaa ilmiönä tuntemattomien kuin 

toisensa tuntevien välillä, joten jatkossa tulisi selvittää tarkemmin, miten nämä ilmiöt eroavat 

toisistaan ja mikä merkitys niillä on vuorovaikutuksessa. Aiemman tutkimuksen perusteella tiedetään, 

että sosiaaliset ilmiöt heijastuvat fysiologiselle tasolle, ja autonominen synkronia on informatiivinen 

mittari, jonka avulla voi tutkia ihmisten luontaista taipumusta muodostaa yhteys toiseen ihmiseen. 

Autonomisen synkronian tutkimus tarjoaa ainutlaatuisen mahdollisuuden ymmärtää sosiaalista 

toimintaamme kohdatessamme toisemme ensimmäistä kertaa. 
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6 LIITTEET 

Liite 1. Yksittäisten elokuvakeskusteluiden aikaisten tunnekokemusten itsearvioinnit  

 

 

Millaiseksi koit olosi keskustelun aikana?  

 

Erittäin epämiellyttävä  1    2    3    4    5    6    7 Erittäin miellyttävä  

Erittäin rauhallinen  1    2    3    4    5    6    7 Erittäin kiihtynyt  

Halusin vältellä  1    2    3    4    5    6    7 Halusin lähestyä  

En hallinnut tilannetta lainkaan 1    2    3    4    5    6    7 Hallitsin tilanteen hyvin  

 

 

 

Arvioi, kuinka voimakkaasti koit kutakin tunnetta keskustelun aikana  

 

Ei lainkaan 1    2    3    4    5    6    7 Erittäin paljon  

 

Ilo   1    2    3    4    5    6    7  

Suuttumus   1    2    3    4    5    6    7  

Pelko   1    2    3    4    5    6    7  

Kaipaus   1    2    3    4    5    6    7  

Suru   1    2    3    4    5    6    7  

Jännitys   1    2    3    4    5    6    7  

Inho   1    2    3    4    5    6    7  

Huvittuneisuus  1    2    3    4    5    6    7  
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